
 

 

3 

 

От составителя 
 

Жизнь поселков…. У каждого поселка  свой, особенный дух, свое сердцебиение. В этом 

можно убедиться, познакомившись с краеведческим библиографическим указателем «Исеть – 

поселок между гор». Библиографический указатель посвящен жизни поселка городского округа 

Верхняя Пышма Свердловской области – Исеть. В указателе представлена литература о поселке в 

целом, природе, истории, развитии хозяйства, образовании и культуре. Состоит из 109 

библиографических записей. Включает: книги, статьи из книг, сборников, журналов и газет. 

Хронологический охват: книги, статьи из книг – с 1978 года, журналов и газет – с 1973 года.  

Указатель состоит из 8 разделов:  

1. Общие материалы о поселке 

2. Природа 

3. Промышленность 

4. Здравоохранение 

5. Образование 

6. Физкультура и спорт 

7. Средства массовой информации 

8. Культура 

На каждый объект (достопримечательность) поселка дана краткая справка и библиография. 

Внутри каждого раздела указателя материал расположен в алфавите авторов или названий статей 

из книг, сборников, журналов, газет. Нумерация библиографических записей в разделах - 

сплошная. 

Описание изданий составлено в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание». 

При составлении указателя были использованы следующие библиографические источники: 

систематический каталог,  систематическая картотека статей, краеведческая картотека «Наш 

город», электронная краеведческая картотека «KRAE», база данных «Весь Урал». Все выявленные 

источники просмотрены de visu составителями указателя. 

Включенные в указатель библиографические записи сопровождаются краткими 

справочными аннотациями, раскрывающими суть статей.  

Справочный аппарат библиографического пособия содержит именной указатель, указатель 

организаций, географический указатель и перечень просмотренных периодических изданий. В 

именной указатель включены фамилии авторов статей, интервьюеров, иллюстраторов, 

персоналий. Во вспомогательных указателях цифры отсылают к порядковому номеру 

библиографической записи, в круглых скобках выделены персоналии. 

Пособие адресовано специалистам библиотечного дела, краеведам, а также всем 

интересующимся данной темой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

Общие материалы о поселке 

 
Исеть – большой посёлок городского типа в городском округе Верхняя 

Пышма Свердловской области. Поселок Исеть находится к северо-западу от 

столицы Свердловской области Екатеринбурга, к западу от городов Верхняя Пышма и 

Среднеуральск. 

Происхождение названия связано, по всей вероятности, с названием озера Исетское, на 

берегу которого расположился поселок. Первое упоминание – 1870 год. Дата основания 

официально принята 18 октября 1878 года и совпадает с днём ввода в эксплуатацию первой 

железной дороги на Урале, соединившей города Екатеринбург и Пермь через Верх-Нейвинский, 

Невьянский и Тагильский заводы. Дорога называлась горнозаводской. В 1882 году появилась 

станция Исеть. В 2010 году в поселке проживало 3215 человек. 

 

 
Станция Исеть 60-е годы. Фото из архива музея школы № 7 

 

 
Первые дома поселка 1957. Фото из архива музея школы № 7 

 

http://semantic.uraic.ru/object/objectedit.aspx?object_id=5683


 

 

5 

 
Исеть сегодня. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

 

 
Улица Мира. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

1. Большой России малая росинка. Поселок Исеть. – Верхняя Пышма: Филантроп, 2005. – 16 

с.: фот.  

Развитие поселка Исеть, входящего в состав ГО Верхняя Пышма. 

 

2. Глубинка: Исеть // Красное знамя. – 2009. – 31 марта. – С. 3 

Поселковые новости. 

 

3. Дулепова С. Исеть: Курс на возрождение промышленной мощи / С. Дулепова // Красное 

знамя. – 2000. –7 декабря. -  С. 4. 

Развитие промышленности поселка.  



 

 

6 

 

4. Непомнящий В. Сколько лет поселку Исеть? / В. Непомнящий // Час Пик. – 2009. – 18 

февраля. – С. 4. 

История образования поселка. 

 

5. Поселок Исеть сегодня // Красное знамя. – 2002. – 21 ноября. – С. 2-3. 

 

6. Постылякова Е. Славные люди исетской земли / Е. Постылякова // Красное знамя. – 2010. 

– 12 августа. – С. 2 

Ко дню поселка Исеть. 

 

7. Самохина М. Исеть – территория динамического развития / М. Самохина // Красное знамя. 

– 27 ноября. – С. 1 

Развитие поселка. 

 

8. Хоренженко С. Исеть: в новый год с новыми надеждами / С. Хоренженко // Красное знамя. 

– 2004. – 15 января. – С. 1, 3. 

Достижения и проблемы поселка.  

 

9. Шантарина Т. П. Поселок Исеть: краткий обзор становления / Т. П. Шантарина //  

Наш край Верхнепышминский: сб. науч.-попул. статей. – Екатеринбург, 2012. – Вып. 2. – С. 

61-64. 

Поселок ГО Верхняя Пышма. 

 

10. Щетинин О. Исеть – поселок между гор / О. Щетинин // Уральский следопыт. – 2004. - № 

7. – С. 63-64. 

Обзорный материал о поселке. 

 

 

 

Откуда произошло название Исеть 

 

Название, которому очень повезло на толкования, и все же оно до сих пор остается тайной. 

Прежде всего, надо оставить в покое нелепое объяснение топонима Исеть из татарского ис – 

«запах», эт – «собака», что будто бы означает «Собачий запах» (?), и мало что проясняющую 

ссылку на тюркское личное имя Исетбай. Кроме того, уже давно сравнивают название р. Исеть с 

именем народа исседоны, которые, по рассказам древнегреческого историка Геродота (V в. до н. 

э.), обитали где-то на Севере. Здесь, скорее всего случайное звуковое совпадение: трудно поверить, 

что причерноморские скифы, у которых собирал сведения Геродот, были наслышаны о такой, в 

общем-то небольшой, реке, как Исеть, и населяющих ее племенах. 

Есть и другие догадки. Вот одна из них. В Западной Сибири по Енисею живут кеты, язык 

которых находится под пристальным наблюдением ученых. Ведь это последний из целой группы 

енисейских языков! И оказалось, что в некоторых енисейских наречиях слово сес, сет – «река», а 

исе – «рыба». Значит, Исеть (из Исесет) – «Рыбная река»? Но нет никаких сведений о кетах на 

Урале, да и нет – это главное – в наших местах других названий на сет или сеть. 

Несколько больше данных за «южное» происхождение этого гидронима: есть речка Исет в 

бассейне Илека, приток Урала, и отрог Исет на плато Устюрт. Кроме того, Н. К. Чупин упоминает 

о небольшой реке Исеть в юго-западной части бывшего Осинского уезда Пермской губернии. В 

русских источниках XIX в. упоминаются казахские батыры Исетай и Исет Кутебаров. 

Но, пожалуй, наиболее продуктивно «угорское» или «пермское» направление поиска. Близ 

озера Исетского, в котором берет начало Исеть, находится группа небольших озер с названиями 

на ты(м), сопоставляемыми с венгерским и южномансийским то, пермским ты – «озеро» (см. 

http://nashural.ru/Spravka/toponimika-pyshma-baltym-iset.htm


 

 

7 

Балтым). Названия таких значительных озер окрестностей Екатеринбурга, как Исетское и Аятское, 

обычно выводятся соответственно из наименований рек Исеть и Аять, но хорошо известно, что 

нередко, напротив, реки называются по озерам. Если принять эту версию, то тъ (т) в гидронимах 

Исеть и Аять можно рассматривать как начальный согласный топоформанта т + гласный (то, ты 

и т.п.) со значением «озеро», переработанного («укороченного») в процессе длительного 

дорусского и русского освоения. Это открывает новые возможности для «дешифровки» за-

гадочных озерных названий окрестностей Екатеринбурга, прежде всего путем их сравнения с 

материалом угорских языков («пермская» версия все же менее вероятна). 

 

11. Матвеев А. К. Исеть / А. К. Матвеев // Географические названия Свердловской области : 

топономический словарь. – Екатеринбург: Уральское литературное агентство, 2000. – С. 122-

124. 

Трактовка названия «Исеть». 

 

 

Природа 

 
Гора Брусничная 

 

Гора Брусничная находится в нескольких километрах южнее горы Полдневой и в 3 

километрах западнее горы Мотаихи и представляет собой увал, вытянутый с юга на север. 

Восточный склон горы очень крутой, порос мелким сплошным сосняком и покрыт гранитными 

валунами. На вершине горы – две группы каменных палаток, простирающихся с юга на север на 

100 метров. 

 

12. Щетинин О. Каменные палатки на горе Брусничной / О. Щетинин // Каменные останцы 

Верх-Исетского гранитного массива: учебное пособие. – Екатеринбург, 2004. – С. 57 – 58. 

 

 

Гора Мотаиха 

 

Гора Мотаиха представляет собой лесистый увал, вытянутый в широтном направлении на 

несколько километров. Это большой, высотой 439 метров массив с длинной грядой обнаженных 

гранитных скал, находящийся в 3,5 километрах к юго-западу от станции Исеть. На самую высокую 

— западную часть скалы с востока ведут удобные естественные каменные ступени. Парк «Исеть», 

расположившийся на горе Мотаиха, является идеальным местом для активного семейного отдыха. 

 

13. Горнолыжный центр «Гора Мотаиха» // Свердловская область : путеводитель. – Москва, 

2002. – С. 135. – (Ле Пти Фюте).  

Обзор  предлагаемых услуг на комплексе «Мотаиха». 

 

14. Масленников Е. П. Горы Мотаиха и Толстиха / Е. П. Масленников, Р. Б. Рубель // По 

окрестностям Свердловска. – Свердловск, 1978. – С. 116. 

Краткие обзорные сведения. 

 

15. Матвеев А. К. Мотаиха / А. К. Матвеев // Географические названия Урала: 

топономический словарь. – Екатеринбург, 2008. – С. 180. 

Топономическое происхождения названия. 

 

http://urbibl.ru/Knigi/kamen_ostanci_5.htm
http://archive.is/3i6Q8


 

 

8 

 
 

Гора Мотаиха. Автор фото: Некрасова Н.Ж.  02.2014 

 

 

16. Рундквист Н. А.  Мотаиха, гора // Свердловская область : иллюстрированная 

краеведческая энциклопедия / Н. А. Рундквист, О. Задорина. – Екатеринбург, 2009. – С. 200. 

Краткие географические сведения. 

 

17. Щетинин О. Гора Мотаиха / О. Щетинин // Красное знамя. – 1991. – 27 июля. – С. 8. 

Небольшой экскурс в историю. 

 

Гора Петрогром (Скалы Петра Гронского) 

 

Гора Петрогром находится в 3 километрах севернее поселка Исеть. Вершина горы 

топорщится  гранитными скалами-останцами, представляющими две гряды, простирающиеся с 

востока на запад.  Об этих скалах есть легенды, особенно об их названии. Геологически  эти скалы 

относятся к Верх-Исетскому гранитному массиву, охватывающему огромную 

территорию. Возраст гранитов, слагающих скалы, достигает 300 миллионов лет. За это солидное 

время гранитные массивы подверглись сильному разрушению. Наибольшая высота скал достигает 

15 метров. Скалы Петра Гронского – ценный археологический памятник. Во время раскопок здесь 

были найдены металлические и керамические предметы двух культур: иткульской (V-III вв. до 

н.э.) и петрогромской (вторая пол. I тыс. н.э.). Как установили археологи, древние люди еще в те 

давние времена плавили здесь медь (V в. до н.э). Более того, на горе Петрогром был воздвигнут 

целый горно-металлургический комплекс! Сейчас - это одно из популярнейших мест отдыха. 

Поход на скалы Петра Гронского является одним из самых простых и в тоже время популярных 

маршрутов выходного дня не только для начинающих туристов, но и для семей с детьми. Туристам 

есть на что посмотреть, а скалолазам есть, где потренироваться.  

 

http://uraloved.ru/mesta/sverdlovskaya-obl/skaly-petrogrom


 

 

9 

 
 

Скалы Петра Гронского. Фото с сайта http://uraloved.ru  

 

18. Архипова   Н. П. «Чертовы городища» / Н. П. Архипова // Окрестности Свердловска. – 3-

е изд., перераб. и доп. – Свердловск, 1981. – С.119-122. 

Географические сведения о горном массиве. 

 

19. Ильин А. Окрестности Исети – гора Петрогром / А. Ильин // Час Пик. – 2009. – 11 февраля. 

– С.4. 

Горы с точки зрения туристических маршрутов. 

 

20. Исетское озеро и скалы Петра Гронского // 33 маршрута выходного дня / Н. А. Рундквист, 

С. Кулешова, С. Котельников. – Екатеринбург, 2012. – C. 10-11. 

Маршруты туриста: как добраться, что интересного. 

 

21. Григорьев  В. Г. Камень – гром / В. Григорьев // Красное знамя. – 2003. – 18 ноября. – С. 

2.: ил. 

Версии названий древних скал 

 

22. Григорьев  В. Г. Поход на гору Петрогром / В. Григорьев // Красное знамя. – 2005. – 6 

января. – С. 6-7.: фото. 

Клуб Искатели из школы N 22 побывали на горе Петрогром. 

 

23. Непомнящий В. Г. Верхнепышминские каменные сооружения как перспективные 

туристические объекты  // Туризм и культура: пути взаимодействия : материалы 

Международной. Науч.-практ. конференции под эгидой ЮНЕСКО. – 2005. – С. 53-59. 

Обзор горных массивов. 

 

24. Непомнящий  В.  Г. Горы, которые нас окружают / В. Г. Непомнящий // Час пик. – 2012. 

– 4 июля. – С. 34. 

Исторические факты возникновения горы. 

 

http://uraloved.ru/


 

 

10 

25. Непомнящий  В.  Г. От Петрогрома до наших дней / В. Г. Непомнящий // Красное знамя. 

– 2003. – 18 сентября. – С. 6 – 7: фото. 

Исторические факты из жизни территории, занимаемой ныне муниципальным образованием. 

 

26. Непомнящий  В. Г. Петрогром – флагман древней металлургии / В. Г. Непомнящий // 

Красное знамя. – 2013. – 16-18 августа. – С. 16 : фот. 

История появления металлургического производства на горе. 

 

27. Непомнящий  В. Г.  Первооткрыватель тайн горы Петрогром Елизавета Михайловна 

Берс / В. Г. Непомнящий // Час пик. – 2013. – 25 декабря. – С. 34 : фот. 

О  Е.М. Берс. 

 

28. Непомнящий  В. Г. Путешествие на Петрогром / В. Г. Непомнящий // Красное знамя. – 

2012. – 27 июля. – С. 13.  

Историческая справка. 

 

29. Петрогром скалы // Свердловская область : путеводитель / под ред. О. Черновой.  – 

Москва, 2012. – С. 160 – 161. 

Туристическими маршрутами. 

 

30. Рундквист  Н. А.  Петра Гронского скалы / Н. А. Рундквист // Свердловская область : 

иллюстрированная краеведческая энциклопедия. – Екатеринбург, 2009. – С. 244. 

Краткие географические сведения. 

 

31. Щетинин О. Ю. Легенды о горе Петрогром / О. Щетинин // Красное знамя. – 2005. – 24 

декабря. – С. 4. 

История названия горы. 

 

32. Щетинин О. Скалы на горе Петрогром: учебное пособие / О. Щетинин //  Каменные 

останцы Верх-Исетского гранитного массива. – Екатеринбург, 2004. – С. 52-57. 

О горе Петрогром. 

 

33. Щетинин О. Под приглядом Петра Громовержца / О. Щетинин // Уральский следопыт. – 

2000. -  N 3. – С.2,3-я с. обл.: фот. 

Фотофакты. 

 

 

Гора Полдневая 

 

В 5 километрах к западу от станции Исеть возвышается гора Полдневая. Она представляет 

собой лесистый увал высотой 372 метра с выходами гранитных скал на вершине. У подножия ее 

находится склад, а с востока огибает ручей Полудневка, правый приток реки Черной, впадающей 

в Исетское озеро. Две гранитные каменные палатки высотой до 12 метров расположены на 

вершине горы и простираются с юга на север. Интересный маршрут выходного дня. 

 

34. Щетинин О. Каменные палатки на горе Полдневой / О. Щетинин // Каменные останцы 

Верх-Исетского гранитного массива. – Екатеринбург, 2004. – С. 58. 

Природа края. 

 

 

 

 

http://urbibl.ru/Knigi/kamen_ostanci_5.htm


 

 

11 

Гора Толстик 

 

             На западном берегу озера Исетского, за северо-восточной окраиной поселка Исеть, 

находится возвышенность. Это и есть гора Толстик. Это очень мощная, но с плавными 

очертаниями гора. Название происходит, скорее всего, от слова «толстяк». Южная часть горы с 

1909 года  разрабатывается на щебень Исетским гранитным карьером. 

 

 
 

Гора Толстик. Фото с сайта http://turbina.ru/ 

 

35. Матвеев А. К.  Толстик / А. К. Матвеев // Географические названия Урала: 

топонимический словарь. – Екатеринбург, 2008. – С. 271. 

Происхождение названия. 

 

36. Непомнящий  В. Г. Горы, которые нас окружают / В. Г. Непомнящий // Час пик. – 2012. – 

4 июля. – С. 34. 

Горы в окрестностях Исети. 

 

37. Селище горы Толстик // Свердловская область : путеводитель. – Москва, 2002. – С. 134. – 

(Ле Пти Фюте).  

Стоянки древних людей на горе. 

 

38. Щетинин О. Каменные палатки на горе Толстик / О. Щетинин // Каменные останцы Верх-

Исетского гранитного массива. – Екатеринбург, 2004. – С. 45-46. 

 

 

Скалы Чёртово Городище 

 

Чёртово Городище – это скалы в 5 километрах к западу от поселка Исеть. Памятник 

природы регионального значения. Высота над уровнем моря вершины Чёртова городища – 347 

мнтров. Геоморфологический, ботанический и археологический памятник природы – гранитные 

скалы – останцы, высотой до 20 метров, жертвенное место эпохи железного века. Основания 

http://www.moi-ural.ru/content/ozero-isetskoe-i-ego-okrestnosti
http://turbina.ru/
http://semantic.uraic.ru/object/objectedit.aspx?object_id=3132&project=1
http://semantic.uraic.ru/object/objectedit.aspx?object_id=3132&project=1


 

 

12 

башен тесно смыкаются друг с другом, образуя длинную каменную стену. Отвесная стена Чёртова 

городища — излюбленное место тренировок скалолазов. 

 

 
 

Чертово Городище. Автор фото: Некрасова Н.Ж.  07. 2014 

 

39. Архипова Н. П. Скалы Чертово Городище / Н. П. Архипова // Природные 

достопримечательности Екатеринбурга и его окрестностей. – Екатеринбург, 2001. – С.120-

122. 

Обзорные сведения. 

 

40. Архипова   Н. П. «Чёртовы городища» / Н. П. Архипова // Окрестности Свердловска. – 3-

е изд., перераб. и доп. – Свердловск, 1981. – С.119 – 122. 

Географические факты. 

 

41. Архипова Н. П. Наиболее интересные скалистые обнажения / Н. П. Архипова // 

Заповедные места Свердловской области. – Свердловск, 1984. – С.133 – 137. 

Справочный материал. 

 

42. Масленников Е. П. Озеро Исетское, Чертово Городище. Скалы Петра Гронского / Е. П. 

Масленников, Р. Б. Рубель // По окрестностям Свердловска. – Свердловск, 1978. – С.112-114. 

Краткая справка. 

 

43. Графф  А. Чертово Городище / А. Графф // Уральский следопыт. – 2007. – N 4. – С. 80 – 81 

: ил. 

 

44. Матвеев А. К. Чёртово Городище / А. К. Матвеев // Географические названия Урала: 

краткий топонимический словарь. – Свердловск, 1980. – С. 283 – 284. 

О происхождении названия. 

 

45. Матвеев А. К. Чёртово Городище / А. К. Матвеев // Географические названия Урала: 

топонимический словарь. – Екатеринбург, 2008. – С. 311. 

Топонимика названия. 



 

 

13 

 

46. Озеро Песчаное и скалы Чертово городище // 33 маршрута выходного дня / Н. А. 

Рундквист, С. Кулешова, С. Котельников. – Екатеринбург, 2012. – C. 12-13. 

Туристические маршруты. 

 

47. Рундквист  Н. А.  Чёртово Городище скалы / Н. А. Рундквист // Свердловская область : 

иллюстрированная краеведческая энциклопедия / Н. А. Рундквист, О. Задорина. – 

Екатеринбург, 2009. – С. 350 – 351. 

Справочный материал. 

 

48. Савенко Е. В. Чертово Городище / Е. В. Савенко // Путешествуем по Уралу. – 

Екатеринбург, 2004. – С. 15 – 16. 

Информация для туристов. 

 

49. Скалы Чертово Городище // Свердловская область : путеводитель. – Москва, 2002. – 

С.132. – (Ле Пти Фюте). 

Краткий обзор массива и путей сообщения к нему. 

 

50. Чёртово Городище скалы // Свердловская область : путеводитель / под ред. О. Черновой.  

-  Москва, 2012. – С. 163. 

Путешествуем по области. 

 

51. Щетинин О. Чертово Городище / О. Щетинин // Уральский следопыт. – 1999. -  N 11. – 2-

я, 3-я с. обл. 

О скалах в окрестностях Екатеринбурга. 

 

 

Озера, родники, реки 

 

Исетское озеро-водохранилище 

 

Относится к бассейну реки Исеть, расположено на территории ГО Верхняя Пышма и ГО 

Среднеуральск, в полутора километрах   к востоку от станции Исеть. Площадь Исетского озера 24 

километра. Вытянуто с севера на юг, длина около 8 километров, ширина около 4 километров, 

глубина 2 метров. На озере есть несколько островов: Красненький, Соловецкий, Каменный.  

 

52. Архипова Н. П. Озера системы реки Исети / Н.П. Архипова // Природные 

достопримечательности Екатеринбурга и его окрестностей. – Екатеринбург, 2001. – С.139 – 

143. 

География озера. 

 

53. Исетское озеро // 33 маршрута выходного дня / Н. А. Рундквист, С. Кулешова, С. 

Котельников. – Екатеринбург, 2012. – C. 10. 

Краткая географическая справка. 

 

54. Масленников Е. П. Озеро Исетское, Чертово Городище. Скалы Петра Гронского / Е. П. 

Масленников, Р. Б. Рубель // По окрестностям Свердловска. – Свердловск, 1978. – С.112-113. 

Обзорная информация об озере. 

 

55. Непомнящий  В. Г. По следам древних горняков и металлургов. Озеро Исетское /  В. Г. 

Непомнящий // Час пик. – 2013. – 30 января. – С. 32. 

Древняя металлургия на озере Исетское. 

http://semantic.uraic.ru/object/objectedit.aspx?object_id=2871&project=1


 

 

14 

 

 
Озеро Исетское. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

 

56. Озеро Исетское и его окрестности // Каменные останцы [Верх-Исетского гранитного 

массива]: учеб. пособие/ О. И. Щетинин. Екатеринбург, 2004. – С. 43-65. 

 Екатеринбург, Верх-Исетский горный массив. 

 

57. Озеро Исетское // Свердловская область : путеводитель. – Москва, 2002. – С. 135. – (Ле 

Пти Фюте). 

Краткий материал об озере. 

 

58. Панов В. И.  Озеро Исетское: из прошлого в настоящее / В. Панов // Красное знамя. – 2004. 

– 15 июля. – С. 12-13. 

Происхождение и ранние упоминания о самом большом озере на территории МО «Верхняя 

Пышма» и « Среднеуральск». 

 

59. Правденко В. Озеро Исеть. 35 лет назад / В. Правденко // Красное знамя. – 2002. – 1 июня. 

– С. 3. 

 

60. Рундквист  Н. А.  Исетское озеро / Н. А. Рундквист // Свердловская область : 

иллюстрированная краеведческая энциклопедия. – Екатеринбург, 2009. – С. 128. 

Справочный материал. 

 

61. Щетинин О. Ю. Подъездные пути к нашему озеру / О. Щетинин // Красное знамя. – 2005. 

– 3 февраля. – С.8. 

История развития путей сообщения к озеру. 

 

62. Щетинин  О. Родники Исети / О. Щетинин // Красное знамя. – 2002. – 21 декабря. – С. 2. 

О природных родниках, изучаемых и облагораживаемых  школьниками поселка. 

 

 

 



 

 

15 

 

Река Черная 

      В 20 метрах от железнодорожного полотна бежит на восток к озеру Исетскому небольшая 

извилистая речка Черная. Впадает в озеро Исетское, длина 30 километров. Площадь водосбора 

составляет 266 км². Исток -  заболоченная лесная местность к западу от горы Берёзовой. 

Притоки: Малая Чёрная. Дно у реки  глинистое, торфяное, местами — песчаное или каменистое. 

63. Масленников Е. П. Сагра. Речка Черная/ Е. П. Масленников, Р. Б. Рубель // По 

окрестностям Свердловска. – Свердловск, 1978. – С.117-118. 

Обзорная информация о реке. 

 

64. Рундквист  Н. А.  Черная, река / Н. А. Рундквист // Свердловская область : 

иллюстрированная краеведческая энциклопедия. – Екатеринбург, 2009. – С. 347. 

Краткая справка. 

 
Родники 

 

   В поселке Исеть с 2015 года был открыт   для сельчан благоустроенный родник с чистой 

ключевой водой, хотя известен он давно. Благоустроили его на средства прихожан. Родник 

находится на территории будущего храма «Святого апостола Андрея Первозванного», и получил 

название «Андреевский». 

 

 

 
Родник. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

 

 

 

 

 

http://urochishe.ru/chyornaya-reka/


 

 

16 

Промышленность 

 
Исетский каменный карьер 

 

В 1873 году в связи с развитием Горнозаводской железной дороги для насыпей и постройки 

мостов и промышленных сооружений требовался камень, и в этом году был заложен Исетский 

каменный карьер Пермской железной дороги на месте старых каменоломен, где еще в 1802-1803 

гг. каторжники вручную добывали бутовый камень для нужд Екатеринбурга. На новом карьере 

гранит добывали для строительства железной дороги Пермь-Екатеринбург. После завершения 

строительства разработка камня прекратилась, и карьер на долгие годы опять был заброшен. 

Только в 1924 году снова началась добыча щебня для железных дорог. 

 

 
Карьер сегодня. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

 

http://щебень-игк.рф/
http://щебень-игк.рф/


 

 

17 

Карьер. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

 

65. Исетский гранитный карьер [Электронный ресурс]. – 2012. – URL: http://щебень-игк.рф/ 

(01.09.2016) 

 

66. Караулов В. Второе дыхание старой дробилки / В. Караулов // Красное знамя. – 1973. – 21 

июня. – С. 3. 

На Исетском гранитном карьере произвели реконструкцию старой дробильно-сортировочной 

установки. 

 

67. Лисовенко Н. Поступают новые предложения / Н. Лисовенко // Красное знамя. – 1979. – 

16 января. – С. 3. 

Рационализаторы Исетского гранитного карьера. 

 

68. Маркушина Р. Улучшаем показатели / Р. Маркушина // Красное знамя. – 1978. – 24 

октября. – С. 1. 

Исетский гранитный карьер досрочно справился с выполнением социалистических обязательств. 

 

 

Исетский щебеночный завод 

 

Своим рождением завод обязан каменному карьеру. В ту пору добыча камня и его 

переработка в каменном карьере производилась ручным способом. Лишь в 1932 году  была 

установлена первая камнедробилка, а в 1933 году – уже три. 25 июня 1933 года карьер 

переименован в Исетский щебеночный завод. Эта дата считается днем рождения завода. В 1934 

году был построен первый дробильный цех. В 1953 году был приобретен первый экскаватор. За 

годы своего существования завод несколько раз реконструировался. В последний раз, в 1961 году, 

был запущен новый дробильно-сортировочный цех с современным по тому времени 

технологическим оборудованием, с замкнутым циклом производства. Естественно, по нынешним 

меркам он и физически, и морально устарел. Но коллектив продолжает выполнять заказ 

Свердловской железной дороги по поставке путевого щебня. С июля 2008 года Исетский 

щебеночный завод является филиалом ОАО «Первая нерудная компания», созданного на базе 

имущества ОАО «Российские железные дороги». В настоящее время на заводе трехсменный 

график работы, коллектив насчитывает 200 человек; из 850 тысяч кубометров щебня, 

вырабатываемого предприятием в год, железной дороге поставляются 700 тысяч качественного 

гранитного щебня (фракции 25-60 мм). Кроме того, завод  выпускает еще щебень фракции 5-20 

мм., песок (отсев) и бутовый камень. Вся продукция сертифицирована. 

 

 

http://щебень-игк.рф/
http://www.1pnk.ru/filials/iset/


 

 

18 

 
 

Завод в 70-е годы. Фото из архива музея школы № 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Завод сегодня. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

69. Исетский щебеночный завод [Электронный ресурс] // Первая нерудная компания. – 2000. 

– URL: http://www.1pnk.ru/filials/iset/ (01.09.2016) 

 

70. Слободский К. Пятилетку по рационализации – досрочно! / К. Слободский // Красное 

знамя. – 1979. – 21 апреля. – С. 2 

Высокие производственные успехи коллектива Исетского щебеночного завода. 

 

71. Ушенин С. На чем стоят российские железные дороги /  С. Ушенин ; записала М. 

Самохина // Красное знамя. – 2011. – 8 ноября. – С. 3 : фот.  

http://www.1pnk.ru/filials/iset/


 

 

19 

Исетский щебеночный завод: интервью с директором. 

 

72. Хранители традиций // Красное знамя. – 2013. – 25 июня. – С. 6 : фот. 

Исетскому щебеночному заводу исполнилось 80 лет. 

 

73. Чивилев В. От первой категории – к «знаку качества» / Красное знамя. – 1978. – 10 января. 

– С. 3 

Высокое качество продукции Исетского гранитного карьера. 

 

74. Шишиморов Е. В основе успехов – соревнование / Е. Шишиморов // Красное знамя. – 1980. 

– 9 февраля. – С. 3. 

Коллектив трудящихся Исетского щебеночного завода в 1979 году успешно справился с 

выполнение социалистических обязательств. 

 

75. Щетинин О. Исетские граниты для «отца заводов» /  О. Щетинин // Красное знамя. – 2009. 

– 11 августа. – С. 1.  

История Исетского щебеночного завода. 

 

76. Щетинин О. Исетское месторождение гранитов – лучшее на Урале / О. Щетинин // 

Красное знамя. – 2006. – 10 июня. – С. 7.  

Становление Исетского щебеночного завод 

 

 

Здравоохранение 
Общеврачебные практики 

 

26 ноября 2007 года в торжественной обстановке в поселке были открыты две  

общеврачебные практики, которые разместились в новом трехэтажном здании по улице Заводская. 

До этого в поселке вели прием только несколько детских и взрослых специалистов.  А когда 

открылась общеврачебная практика со своим, пусть и небольшим, стационаром – у сельчан 

появилась возможность получать более качественное лечение. 

 

 
Общая врачебная практика. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 



 

 

20 

 

 

77. Самохина М. Еще один современный цех здоровья поставлен на службу жителям / М. 

Самохина // Красное знамя. – 2007. – 29 ноября. – С. 1, 3. : фот.  

26 ноября 2007 года в поселке Исеть открылись две  общеврачебные  практики. 

 

78. Силова Е. Юрий Холодов лечит исетцев шесть лет /  Е. Силова // Красное знамя. – 2015. 

– 19 июня. – С. 1 : фот.  

 Фельдшер поселка Исеть. 

 

 

Образование 
 

Исетская средняя общеобразовательная школа № 7  

 

Краткая историческая справка: 

 1931 год – открытие начальной школы; 

 1933 год – построена школа-семилетка; 

 1960 – 1964 – исетская восьмилетняя школа; 

 1964 – 1994 – исетская средняя школа №7; 

 1995 – 1997 – образовательное учреждение №7; 

 1997 – 2016 – «Средняя общеобразовательная школа №7» 

 

Один из первых выпускников исетской школы Е. С. Щекалев – известный уральский 

композитор, заслуженный деятель искусств России, неоднократный лауреат песенных конкурсов, 

автор гимна исетской школы № 7. 

Школа имеет свой герб – раскрытая книга, пронизанная солнечными 

лучами добра и света – мировой кладезь знаний, к которым стремится 

школьник, вооруженный знакомыми с детства ручкой, карандашом и 

кисточкой. Они изображены у основания древнегреческого музыкального 

инструмента – лиры, воспевающей разум и творчество. А горы и родники, 

изображенные в книге, символизируют поселок Исеть, которыми он богат. 

 

 



 

 

21 

 

Общеобразовательная школа № 7. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

 
 

Общеобразовательная школа № 7 (1 сентября). Автор фото: Рогачева В.А. 05.2016 

 

79. Дулепова С. Воспитать гармоничную личность / С. Дулепова // Красное знамя. – 2004. – 

22 января. – С. 1, 2. 

Педагогическое мастерство исетской школы N 7 поселка Исеть. 

 

80. Золотова А. А. Средняя школа № 7 / А. А. Золотова // Прошедшее стучится в сердце к нам 

: сб. воспоминаний. – Верхняя Пышма: Филантроп, 2006. – 137-149 с. 

Сборник воспоминаний учителей и учеников школы № 7 поселка Исеть. 

 

81. Исетская школа № 7 [Электронный ресурс]. – 2001. – URL: http://www.iset.edusite.ru/ 

(01.09.2016) 

 

82. Кальсина С.  Удивительный человек /  С. Кальсина // Красное знамя. – 2010. – 19 января. 

– С. 1-2 : фот.  

Об учителе школы № 7 (п. Исеть) В. Ф. Пинигиной. 

 

83. Крощихина Е. Кто сказал, что надежды потеряны? / Е. Крощихина; беседу вела С. 

Дулепова // Красное знамя. – 2002. – 25 июня.- С.2.  

Интервью с автором проекта «Создание условий обеспечения личностного роста и развития 

жителей поселка на основе этнокультурных традиций». 

 

84. Крощихина Е. Седьмая, как семь ноток на всю жизнь / Е. Крощихина // Красное знамя. – 

2006. – 23 декабря. – С. 2.  

Юбилей школы № 7 поселка Исеть. 

 

85. Османова С. Учитель и воин /  С. Османова // Час Пик. – 2010. – 27 января. – С. 11 : фот.  

О ветеране ВОВ и учителе В. Г. Пешкове (п. Исеть). 

 

http://www.iset.edusite.ru/


 

 

22 

86. Пинигина В. Если успешен учитель – успешны и его ученики / В. Пинигина // Красное 

знамя. – 2007. – 7 августа. – С. 3. 

Победитель конкурса «Лучший учитель»,  педагог из исетской школы № 7 – Е. Ф. Крощихина. 

 

87. Сазонова С. Исетская школа – обладатель гранта / С. Сазонова // Красное знамя. – 2003. 

– 6 декабря. – С. 1. 

Исетская школа № 7 вышла победителем грантового конкурса культурно-образовательных 

инициатив и получила денежный грант на реализацию проекта. 

 

88. Самарский Я. Контакт? Есть контакт! / Я. Самарский // Красное знамя. – 1973. – 7 апреля. 

– С. 2.  

Педагогический опыт учителей школы № 7 поселка Исеть. 

 

89. Самохина М. Школа празднует свой юбилей / М. Самохина // Красное знамя. – 2001. – 20 

декабря. – С. 7.  

Поселковой школе Исети исполнилось 70 лет. 

 

90. Самохина М. Исетский центр воспитания / М. Самохина // Красное знамя. – 2011. – 6 

декабря. – С. 3. 

Исетской школе № 7 исполнилось 80 лет. 

 

Физическая культура и спорт 

 
Молодёжный спортивный комплекс «Исеть» 

 

В посёлке Исеть большой популярностью пользуется Молодёжный спортивный комплекс 

«Исеть». В этом спортивном центре занимаются как дети, так и взрослые. Спортцентр в Исети — 

постоянное место встреч, и сюда идут те, у кого появилось свободное время по вечерам, идут 

отдохнуть физически и морально, потому что здесь все знают друг друга с детства и рады 

встречам. Народ играет в волейбол, баскетбол, теннис и другие игры. Со взрослыми приходят дети, 

так что в Исети много спортивных семей. В МСК « Исеть» досуг всегда активный, заряжающий 

человека бодростью, укрепляющий здоровье. Спортивные мероприятия чередуются с 

развлекательными, в которых каждый может проявить свою смекалку и способности. 

 

91. Каждый день – открытых дверей // Красное знамя. – 2000. – 8 июня. – С. 5  

О работе МСК «Исеть». 

 

92. Самохина М. В Исети открылся новый хоккейный корт  / М. Самохина // Красное знамя. 

– 2006. – 11 марта. – С. 3. : фот.  

 

93. Степнина А. Любить – значит делать  / А. Степнина // Красное знамя. – 2004. – 19 октября. 

– С. 1.: фото.  

О руководителе спортивного комплекса «Исеть»  И. В. Пестовой. 

 

 



 

 

23 

 
 

Спортивный комплекс «Исеть». Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

  

 
 

Спортивный комплекс «Исеть». Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

 

Средства массовой информации 
 

 В поселке выходит рекламно-информационная газета «Исетская правда», тираж 22500 

экземпляров.  А также интернет-газета поселка Исеть «Исетские вести», учредитель, издатель и 

редактор которой А. М. Шарафиев 

 



 

 

24 

94. Исетские вести [Электронный ресурс]. – 2013. – URL: https://isetvesti.wordpress.com/ 

(01.09.2016) 

 

95. Исетская правда [Электронный ресурс]. – 2015. – URL: http://i-pravda.ru/ (01.09.2016) 

 

 

Культура 
 

Центр досуга поселка Исеть 

 

В поселке Исеть работает центр досуга, который входит в состав Муниципального 

бюджетного учреждения культуры Объединение сельских клубов «Луч». Директор – Максимова 

Ирина Владимировна. В Центре досуга поселка Исеть работает 20 клубных формирований и 

кружков разных направлений – от танцевальных коллективов до кружков декоративно-

прикладного искусства (лепка из соленого теста, рисование, аппликация из бумаги и природных 

материалов, шитье мягкой игрушки). Занятия ведутся для детей от трех лет до пенсионного 

возраста. 

 

 

 
Центр досуга. Автор фото: Рогачева В.А. 07.2016 

 

96. Дулепова С. «Капитошка» и «Лапушка» / С. Дулепова // Красное знамя. – 2009. – 17 

октября. – С. 6. 

Детские кружки Центра досуга поселка Исеть. 

 

97. Левченко Т. Везет на хороших людей /  Т. Левченко // Красное знамя. – 2013. – 22 марта. 

– С. 8, 10 : фот.  

Директор объединения сельских клубов «Луч» Ирина Максимова и ее подчиненные. 

 

98. Максимова И. В. Не только сохранить достигнутый уровень, но и развиваться дальше  /  

И. В. Максимова; записала М. Самохина // Красное знамя. – 2009. – 8 декабря. – С. 3. 

Интервью с руководителем Центра досуга поселка Исеть Ириной Максимовой. 

 

https://isetvesti.wordpress.com/
http://i-pravda.ru/


 

 

25 

99. Ринасов Е. Мы танцуем / Е. Ринасов // Красное знамя. – 2009. – 31 марта. – С. 3. 

Танцевальные коллективы Центра досуга поселка Исеть. 

 

100. Ринасов Е. «Отдых в стиле фолк» / Е. Ринасов // Красное знамя. – 2010. – 29 июня. – С. 2. 

Программа летнего отдыха на базе МУК «ОСК «Луч» (Исеть). 

 

101. Силова Е. Исетские «звездочки» / Е. Силова // Красное знамя. – 2014. -  25 марта. – С. 3. 

Работа коллективов Центра досуга поселка Исеть. 

 

102. Сурова И. Центру досуга все возрасты покорны / И. Сурова // Красное знамя. – 2000. – 8 

июня. – С. 5. 
Центр досуга поселка Исеть открыт для всех возрастных категорий. 

103. «Сюрприз» // Красное знамя. – 2002. -  9 апреля. – С. 3. 

Исетский танцевальный коллектив «Сюрприз» Центра досуга поселка Исеть. 

 

 

 

Музей исетской школы № 7 

 

Музей исетской школы № 7 был создан в 1957 году преподавателем и краеведом 

Александром Григорьевичем  Пешковым. Большую помощь в создании музея школе оказал 

знаменитый уральский геолог и краевед Модест Онисимович Клер. 20 декабря 1975 года музею 

был присвоен статус школьного музея. С 1957 по 2002 годы музеем руководили А. Г. Пешков, П. 

В. Головкина, О. И. Щетинин. С 2002 года и сей день руководит музеем Е. Ф. Крощихина. Музей 

имеет давнюю традицию и историю. В музее школы собран большой краеведческий материал по 

истории посёлка, богатые археологическая и геологическая коллекции, альбомы путешествий по 

стране и походов по родному краю. В основные разделы музея входят: «Наши предприятия», 

«Коллекция минералов и пород», «Археологические коллекции», «Люби и знай свой край», 

«Этнографические коллекции». Экскурсии по музею проводятся не только для учащихся школы и 

местных жителей, но и для туристов области. 

 

104. Непомнящий В. Оценили работу школьных музеев / В. Непомнящий // Красное знамя. – 

2009. – 21 апреля. – С. 3. 

В Верхнепышминском историческом музее состоялся семинар для руководителей школьных 

музеев ГО Верхняя Пышма. 

 

105. Обыденных А.  Место встречи времен и традиций /  А. Обыденных // Красное знамя. – 

2009. – 17 октября. – С. 6 : фото.  

О музее поселка Исеть. 

 

106. Щетинин О. О школьном музее поселка Исеть / О. Щетинин // Красное знамя. – 2006. – 

14 ноября. – С. 3.  

О коллекции школьного музея поселка Исеть. 

 

Исетская поселковая библиотека 

 

Исетская поселковая библиотека входит в состав Верхнепышминской централизованной 

библиотечной системы и ей присвоен номер филиала – 4. В 1947 году центром поселка Исеть был 

карьер  Уралнеруд,  который был образован на базе Уралмашзавода. Тяжелая работа на карьере, 

требовала отдыха и люди  хотели читать.  Работница карьера Вера Мусатова  раз в месяц брала 

книги на общественных началах на Уралмашзаводе, привозила их к себе домой, и выдавала всем 

желающим. 



 

 

26 

Позже в 1966 году решением поселкового совета, была открыта  библиотека в клубе 

щебеночного завода  и на должность заведующего библиотекой был назначен Гусев А. И. Он 

собирал книги по предприятиям поселка, в клубе было всего около ста экземпляров и в основном 

техническая литература.  С этого книжного фонда и началась библиотека, позже библиотеку 

перевели по улице Ленина в дом 18.  В старом деревянном доме отремонтировали печи, покрасили 

полы, побелили стены.  

Библиотека несколько раз меняла адреса. В 2000 году она переехала в бывшее здание 

детского сада по улице Мира 20, где и находится по сей день. Исетская поселковая библиотека 

сегодня – это 752 пользователя, 351 из которых дети, книжный фонд составляет 14353 экземпляра, 

14 наименований периодики. 

 
 

Исетская поселковая библиотека. Автор фото: Рогачева В.А. 05.2016 

 

107. Наковник Д. Искусство старость побеждать / Д. Наковник // 2004. – 19 октября. – С. 3. 

В Исетской поселковой библиотеке прошел День пожилого человека. 

 

108. Наслаждаясь стихами… // Красное знамя. – 2016. – 13 апреля. – С. 8 : фот.  

В Исетской поселковой библиотеке прошел вечер поэзии. 

 

109. Рогачева В. Пока горит свеча /  В. Рогачева // Красное знамя. – 2010. – 14 октября. – С. 4.  

День пожилого человека в поселке Исеть. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

27 

Именной указатель 

 
Цифры отсылают к порядковому номеру библиографических записей. В круглых скобках 

выделены персоналии. 

 

 

Архипова Н. П. 18, 39, 40, 41, 52 

Графф А. 43 

Григорьев В. Г. 21, 22 

Дулепова С. 3, 79, 96 

Задорина О. 16, 47 

Золотова А. А. 80 

Ильин А. 19 

Кальсина С. 82 

Караулов В. 66 

Котельников С. 20, 46, 53 

Крощихина Е. 83, 84, (86) 

Кулешова С. 20, 46, 53 

Левченко Т. 97 

Лисовенко Н. 67 

Максимова И. В. (97), 98 

Маркушина Р. 68 

Масленников Е. П. 14, 42, 54, 63 

Матвеев А. К. 11, 15, 35, 44, 45 

Наковник Д. 107 

Непомнящий В. Г. 4, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 36, 55, 104 

Обыденных А. 105 

Османова С. 85 

Панов В. И. 58 

Пестова И. В. (93) 

Пешков В. Г. (85) 

Пинигина В. (82), 86 

Ринасов Е. 99, 100 

Рогачева В. 109 

Рубель Р. Б. 14, 42, 54, 63 

Рундквист Н. А. 16, 20, 30, 46, 47, 53, 60, 64 

Савенко Е. В. 48 

Сазонова С. 87 

Самарский Я. 88 

Самохина М. 7, 77, 89, 92, 98 

Силова Е. 78, 101 

Слободский К. 70 

Степнина А. 93 

Сурова И. 102 

Ушенин С. 71 

Холодов Ю. (78) 

Чернова О. 29, 50 

Шантарина Т. П. 9 

Шишиморов Е. 74 

Щетинин О. 10, 12, 17, 31, 32, 33, 34, 38, 51, 56, 61, 62, 76, 106 

 



 

 

28 

 

Географический указатель 

 
Брусничная, гора 12 

Исетское, озеро 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62 

Мотаиха, гора 13, 14, 15, 16, 17 

Петрогром, гора 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 

Полдневая, гора 34 

Скалы Петра Гронского см. Петрогром, гора 

Толстик, гора 35, 36, 37, 38 

Черная, река 63, 64 

Чертово Городище, скалы 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 

 

 

Указатель предприятий и организаций 

 
Исетская поселковая библиотека 107, 108, 109 

«Исетская правда», газета 95 

Исетская средняя общеобразовательная школа № 7  79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90 

«Исетские вести», газета 94 

Исетский каменный карьер 65, 66, 67, 68 

Исетский щебеночный завод 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76 

Молодежный спортивный комплекс «Исеть» 91, 92, 93 

Музей школы № 7 104, 105, 106 

Общеврачебные практики 77, 78 

Центр досуга 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103 

 

 

Перечень просмотренных периодических изданий 

 

Исетская правда 

Красное знамя 

Областная  газета 

То да Се 

Час Пик 

Уральский следопыт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

Содержание 

 
От составителя                                                                                                                                         3 

Общие материалы о поселке                                                                                                                4 

Природа                                                                                                                                                  7 

Промышленность                                                                                                                                   16 

Здравоохранение                                                                                                                                  19 

Образование                                                                                                                                           20 

Физическая культура и спорт                                                                                                             22 

Средства массовой информации                                                                                                              23 

Культура                                                                                                                                               24 

Именной указатель                                                                                                                              27 

Географический указатель                                                                                                                  28 

Указатель предприятий и организаций                                                                                              28 

Перечень просмотренных периодических изданий                                                                         28 


